
COPIA

VERBALE DI DELIBERAZIONE  N. 035

CONSIGLIO COMUNALE

OGGETTO: ARTICOLI 175 E 193 D.LGS. N. 267 DD. 18 AGOSTO 2000 – VARIAZIONE DI 
ASSESTAMENTO GENERALE E CONTROLLO DELLA SALVAGUARDIA DEGLI 
EQUILIBRI DI BILANCIO 2017-2019.

Il giorno 31.07.2017 alle ore 18,30 Sala del Consiglio, a seguito di regolari avvisi, recapitati a termine 
di legge si è convocato il Consiglio Comunale.

Ingiust.Giust.

AssentiPresenti i Signori

PAOLAZZI MATTEO SINDACO

FASSAN CATERINA CONSIGLIERE COMUNALE

FELICETTI ADRIANO CONSIGLIERE COMUNALE

GIRARDI ANDREA CONSIGLIERE COMUNALE

MENEGATTI TIZIANA CONSIGLIERE COMUNALE

NARDIN ANDREA CONSIGLIERE COMUNALE

NARDIN LUCA CONSIGLIERE COMUNALE

PAOLAZZI ANNA CONSIGLIERE COMUNALE

PEDOT BERNARDINO CONSIGLIERE COMUNALE X

PILZER GABRIELE CONSIGLIERE COMUNALE X

POJER EMILIO CONSIGLIERE COMUNALE

POJER MARICA CONSIGLIERE COMUNALE X

ROSSI VERA CONSIGLIERE COMUNALE

SANTUARI SIMONE CONSIGLIERE COMUNALE

TABARELLI DANIELE CONSIGLIERE COMUNALE

Partecipa il Segretario Comunale
Piffer dott.ssa Alberta

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti il  PAOLAZZI MATTEO nella sua qualità di Sindaco 
assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto suindicato.



  

Deliberazione del Consiglio comunale n. 35 dd. 31.07.2017 
 
OGGETTO: Articoli 175 e 193 D.Lgs. n. 267 dd. 18 agosto 2000 – Variazione di assestamento 

generale e controllo della salvaguardia degli equilibri di bilancio 2017-2019. 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

Premesso che 
• la legge provinciale 9 dicembre 2015, n. 18 “Modificazioni della legge provinciale di 

contabilità 1979 e altre disposizioni di adeguamento dell'ordinamento provinciale e degli enti 
locali al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 (Disposizioni in materia di armonizzazione 
dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro 
organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n.42)”, che, in attuazione 
dell'articolo 79 dello Statuto speciale, dispone che gli enti locali e i loro enti e organismi 
strumentali applicano le disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 
schemi di bilancio contenute nel titolo I del decreto legislativo n. 118 del 2011, nonché i 
relativi allegati, con il posticipo di un anno dei termini previsti dal medesimo decreto, 
individuando inoltre gli articoli del decreto legislativo n. 267 del 2000 che trovano applicazione 
agli enti locali della Provincia Autonoma di Trento; 

• con Decreto Legislativo n. 118/2011, recante disposizioni in materia di armonizzazione dei 
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro 
organismi, sono stati individuati i principi contabili fondamentali del coordinamento della 
finanza pubblica ai sensi dell’art. 117, c. 3, della Costituzione; 

• ai sensi dell’art. 3 del sopra citato D.Lgs. 118/2011, le Amministrazioni pubbliche devono 
adeguare la propria gestione ai principi contabili generali e di competenza finanziaria; 

 
Visto l’art. 175 comma 8, il quale prevede che “Mediante la variazione di 

assestamento generale, deliberata dall'organo consiliare dell'ente entro il 31 luglio di ciascun 
anno, si attua la verifica generale di tutte le voci di entrata e di uscita, compreso il fondo di riserva 
ed il fondo di cassa, al fine di assicurare il mantenimento del pareggio di bilancio”; 

 
Richiamato l’art. 193, comma 2, del TUEL, in base al quale almeno una volta, entro il 

31 luglio di ciascun anno, l'organo consiliare provvede con delibera a dare atto del permanere degli 
equilibri generali di bilancio o, in caso di accertamento negativo ad adottare, contestualmente: 
a) le misure necessarie a ripristinare il pareggio qualora i dati della gestione finanziaria facciano 

prevedere un disavanzo, di gestione o di amministrazione, per squilibrio della gestione di 
competenza, di cassa ovvero della gestione dei residui; 

b) i provvedimenti per il ripiano degli eventuali debiti di cui all'art. 194; 
c) le iniziative necessarie ad adeguare il fondo crediti di dubbia esigibilità accantonato nel risultato 

di amministrazione in caso di gravi squilibri riguardanti la gestione dei residui; 
 
Vista la deliberazione n. 10 del 31.03.2017 con la quale il Consiglio Comunale ha 

approvato il Bilancio di previsione per gli esercizi 2017-2019 e il Documento Unico di 
Programmazione 2017-2019; 

 
Vista la deliberazione n. 29 del 04 aprile 2017 con la quale la Giunta Comunale ha 

approvato l’ atto di indirizzo del bilancio 2017 - 2019 e ha individuato gli atti amministrativi 
gestionali di competenza dei responsabili dei servizi; 

 
Ritenuto pertanto necessario procedere con l’assestamento del bilancio ed il controllo 

della salvaguardia degli equilibri di bilancio, così come indicato anche dal principio della 
programmazione allegato 4/1 al D.Lgs. 118/2011, punto 4.2 lettera g);  



  

Dato atto che con nota prot.n. 4707 dd. 13.07.2017 il Responsabile del Servizio 
Finanziario ha richiesto ai Responsabili dei Servizi le seguenti informazioni: 
- l’esistenza di eventuali debiti fuori bilancio 
- l’esistenza di dati, fatti o situazioni che possano far prevedere l’ipotesi di un disavanzo, di 

gestione o di amministrazione, per squilibrio della gestione di competenza, di cassa ovvero della 
gestione dei residui, anche al fine di adeguare il fondo crediti di dubbia esigibilità accantonato 
nel risultato di amministrazione in caso di gravi squilibri riguardanti la gestione dei residui; 

 
Rilevato che non sono stati segnalati debiti fuori bilancio da ripianare, né l’esistenza di 

situazioni che possono generare squilibrio di parte corrente e/o capitale, di competenza e/o nella 
gestione dei residui, ovvero nella gestione della cassa, come risulta dalle attestazioni dei 
Responsabili dei Servizi; 

 
Considerato che il Responsabile del Servizio Finanziario, sulla base delle segnalazioni 

pervenute dai Responsabili dei singoli servizi, attesta l’inesistenza di situazioni che possono 
generare squilibrio di parte corrente e/o capitale, di competenza e/o nella gestione dei residui, 
ovvero nella gestione della cassa;  

 
Richiamato l’art. 193 comma 3, in base al quale “Ai fini del comma 2, fermo restando 

quanto stabilito dall'art. 194, comma 2, possono essere utilizzate per l'anno in corso e per i due 
successivi le possibili economie di spesa e tutte le entrate, ad eccezione di quelle provenienti 
dall'assunzione di prestiti e di quelle con specifico vincolo di destinazione, nonché i proventi 
derivanti da alienazione di beni patrimoniali disponibili e da altre entrate in c/capitale con 
riferimento a squilibri di parte capitale. Ove non possa provvedersi con le modalità sopra indicate 
è possibile impiegare la quota libera del risultato di amministrazione. Per il ripristino degli 
equilibri di bilancio e in deroga all'art. 1, comma 169, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, l'ente 
può modificare le tariffe e le aliquote relative ai tributi di propria competenza entro la data di cui 
al comma 2 ”; 

 
Considerato che per l’anno 2017 non è possibile procedere con la modifica, in deroga 

all'art. 1, comma 169, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, delle tariffe e aliquote relative ai tributi 
locali (o alle addizionali) attribuiti agli Enti locali con legge dello Stato data la sospensione degli 
aumenti di tributi locali disposta con la L. 232/2016, pertanto è consentito per i soli tributi locali di 
competenza provinciale; 

 
Richiamato il principio applicato della contabilità finanziaria di cui all’allegato 4/2 al 

D.Lgs. 118/2011, in base al quale in sede di assestamento di bilancio e alla fine dell'esercizio per la 
redazione del rendiconto, è verificata la congruità del fondo crediti di dubbia esigibilità 
complessivamente accantonato: 
a) nel bilancio in sede di assestamento; 
b) nell'avanzo, in considerazione dell'ammontare dei residui attivi degli esercizi precedenti e di 

quello dell'esercizio in corso, in sede di rendiconto e di controllo della salvaguardia degli 
equilibri; 

 
Ritenuto di dare atto dell’equilibrio nella gestione dei residui attivi e passivi e che, 

pertanto, non risulta necessario provvedere all’accantonamento di ulteriori poste al Fondo crediti di 
dubbia esigibilità stanziato in sede di bilancio previsionale in Euro 17.749,83 e accantonato nel 
risultato di amministrazione in Euro 177.407,29.=; 

 
Verificato l’attuale stanziamento del Fondo di Riserva, e ritenutolo insufficiente in 

relazione alle possibili spese impreviste fino alla fine dell’anno, con conseguente necessità di 
integrare l’importo di Euro 4.500,00 entro i limiti di legge; 



  

Verificato conseguentemente che l’attuale stanziamento del Fondo di Riserva di Cassa 
andrà integrato, con provvedimento di Giunta, per euro 4.500,00 pari allo stesso importo della 
variazione sul fondo di riserva ordinario al fine di poter garantire le necessità di cassa fino alla fine 
dell’anno, dando atto che il fondo finale di cassa non sarà negativo vista la sua attuale capienza di 
cui all’allegato A;  

 
Vista la variazione di assestamento generale di bilancio, predisposta in base alle 

richieste formulate dai Responsabili dei Servizi, con la quale si attua la verifica generale di tutte le 
voci di entrata e di uscita, compreso il fondo di riserva  al fine di assicurare il mantenimento del 
pareggio di bilancio e degli equilibri di bilancio; 

 
Visto il parere favorevole espresso dal Revisore dei Conti in data 25.07.2017, come 

previsto dall’art. 43, comma 1 lettera b) del DPReg. 1 febbraio 2005 n. 3/L e dall’articolo 239 del 
D.lgs. 267/2000, comma 1 lettera b); 

 
Dopo discussione, come riportata nel verbale di seduta; 
 
Vista la legge provinciale 9 dicembre 2015, n. 18;  
 
Visto il D.Lgs. n. 118/2011 in materia di armonizzazione dei sistemi contabili, 

modificato ed integrato dal D.Lgs. 126/2014; 
 
Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni; 
 
Visto il T.U. delle leggi regionali sull’ordinamento contabile e finanziario nei comuni 

della Regione autonoma Trentino – Alto Adige approvato con D.P.G.R. 28 maggio 1999, n. 4/L, 
modificato con D.P.Reg. 1 febbraio 2005, n. 4/L e il relativo regolamento di attuazione emanato con 
D.P.G.R. 27 ottobre 1999, n. 8/L; 

 
Visto il Regolamento di Contabilità; 
 
Visto il T.U. delle leggi regionali sull’ordinamento dei comuni della Regione 

Autonoma Trentino – Alto Adige, approvato con D.P.Reg. 1 febbraio 2005, n. 3/L e s.m.; 
 
Ritenuto di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile stante 

l’urgenza di provvedere fin da subito all'impegno di spese urgenti e necessarie; 
 
Acquisiti i pareri favorevoli del Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla 

alla regolarità tecnica e contabile, espressi ai sensi dell’art. 81 del T.U.LL.RR.O.C. approvato con 
D.P.Reg. 01 febbraio 2005, n. 3/L e s.m., allegati quale parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento; 

 
Con voti favorevoli n. 12, nessuno contrario od astenuto, su n. 12 Consiglieri presenti 

e votanti, espressi per alzata di mano, accertati dal Presidente con l’assistenza degli scrutatori 
signori Menegatti Tiziana e Tabarelli Daniele 

 
 

D E L I B E R A 
 
1. di dare atto del permanere degli equilibri di bilancio di cui all’art. 193 del D.lgs. 267/2000 in 

esito alla verifica della gestione finanziaria di competenza e dei residui, integrata con le 
risultanze delle variazioni di bilancio allegata al presente provvedimento, dalla quale non 



  

emergono dati che facciano prevedere un disavanzo di gestione o di amministrazione e che, 
pertanto, non sono necessari provvedimenti di ripristino degli equilibri finanziari, come 
dimostrato negli allegati A, B, C, parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 
2. di dare atto che non sono stati segnalati debiti fuori bilancio da ripianare ai sensi dell’articolo 

194 del D.lgs 267/2000; 
 
3. di approvare la variazione di assestamento generale, con la quale si attua la verifica generale di 

tutte le voci di entrata e di uscita, compreso il fondo di riserva  al fine di assicurare il 
mantenimento del pareggio di bilancio come risulta dall’allegato D, parte integrante e 
sostanziale del presente atto; 

 
4. di approvare l’allegato n. 8/1 di cui al D.Lgs. 118/2011 e ss.mm., variazioni del bilancio 

riportante i dati d’interesse del Tesoriere come da allegato E, parte integrante e sostanziale del 
presente atto; 

 
5. di modificare il programma triennale opere pubbliche contenuto nel DUP 2017 - 2019 come da 

allegato n. F, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento in relazione alle 
modifiche di stanziamento contenute nelle variazioni di bilancio; 

 
6. di dare atto che il contenuto del presente provvedimento costituisce integrazione e 

modificazione alla parte finanziaria del DUP 2017 - 2019; 
 
7. di dare atto che con successivo provvedimento la Giunta comunale effettuerà le conseguenti 

variazioni di cassa derivanti dalla variazione di assestamento generale di cui al punto 3); 
 
8. di dare atto che con successivo provvedimento la Giunta comunale effettuerà le conseguenti 

modifiche all’atto di indirizzo approvato con deliberazione n. 29 di data 04 aprile 2017; 
 
9. di dare atto che il presente atto, debitamente esecutivo, sarà trasmesso al Tesoriere, ai sensi 

dell’art. 216, 1° comma, del D.Lgs. n. 267/2000; 
 
10. di dare atto che la presente deliberazione sarà allegata al rendiconto dell'esercizio 2017; 
 
11. di dichiarare la presente deliberazione, con separata votazione con voti favorevoli n. 12, 

nessuno contrario od astenuto, su n. 12 Consiglieri presenti e votanti, immediatamente 
eseguibile, ai sensi dell'art. 79, comma 4 del T.U.LL.RR.O.C. approvato con D.P.Reg. 01 
febbraio 2005 n. 3/L e s.m. stante l’urgenza di impegnare le spese oggetto della presente 
variazione di bilancio; 

 
12. di dare evidenza, ai sensi dell'articolo 4 della L.P. 30.11.1992, n. 23 che avverso la presente 

deliberazione sono ammessi i seguenti ricorsi: 
a) opposizione da parte di ogni cittadino entro il periodo di pubblicazione da presentare alla 

Giunta comunale ai sensi dell’art. 79, comma 5, del T.U.LL.RR.O.C. approvato con 
D.P.Reg. 01 febbraio 2005, n. 3/L; 

b) ricorso straordinario al Presidente della Repubblica da parte di chi vi abbia interesse, per i 
motivi di legittimità entro 120 giorni ai sensi del D.P.R. 24.11.1971, n. 1199; (*) 

c) ricorso giurisdizionale al TRGA di Trento da parte di chi vi abbia interesse entro 60 giorni ai 
sensi dell’art. 29 del D. Lgs. 02 luglio 2010, n. 104. (*)  

 
(*) i ricorsi b) e c) sono alternativi 



Data lettura del presente verbale, viene approvato e sottoscritto.

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Paolazzi  Matteo F.to Piffer dott.ssa Alberta

IL SEGRETARIO COMUNALE

Piffer dott.ssa Alberta

Altavalle, lì  01.08.2017 Visto:

Copia conforme all'originale in carta libera per uso amministrativo.

REFERTO DI PUBBLICAZIONE

Certifico io sottoscritto Segretario Comunale su conforme dichiarazione del Messo, che copia del presente 
verbale è stata pubblicata all'albo pretorio il giorno 01.08.2017 per restarvi giorni 10 consecutivi.

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to Piffer dott.ssa Alberta

IMMEDIATA ESEGUIBILITA'

Deliberazione dichiatata, per l'urgenza immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 79, 4° comma del 
D.P.Reg. 01.02.2005 n. 3/L..

x

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to Piffer dott.ssa Alberta



COMUNE DI ALTAVALLE PROVINCIA DI TRENTO

QUADRO GENERALE RIASSUNTIVO TRIENNIO 2017 - 2019

Allegato n.9 - Bilancio di previsione

ENTRATE

CASSA ANNO 
DI 

RIFERIMENTO 
DEL 

BILANCIO 
2017

2018 2019

COMPETENZA 
ANNO DI 

RIFERIMENTO 
DEL 

BILANCIO 
2017

SPESE

CASSA ANNO 
DI 

RIFERIMENTO 
DEL 

BILANCIO 
2017

COMPETENZA 
ANNO DI 

RIFERIMENTO 
DEL 

BILANCIO 
2017

2018 2019

429.089,76Fondo di cassa presunto all'inizio dell'esercizio

Utilizzo avanzo presunto di amministrazione

Fondo pluriennale vincolato

Titolo 1 - Entrate correnti di natura tributaria

Titolo 3 - Entrate extratributarie 

Titolo 4 - Entrate in conto capitale 

Totale entrate finali………………….

Titolo 6 - Accensione di prestiti

Titolo 7 - Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere

Titolo 9 - Entrate per conto di terzi e partite di giro

Totale ………………….

TOTALE COMPLESSIVO ENTRATE

Disavanzo  di  amministrazione

Titolo 1 - Spese correnti

 - di cui fondo pluriennale vincolato

Titolo 2 - Trasferimenti correnti 

Titolo 2 - Spese in conto capitale

 - di cui fondo pluriennale vincolato

Titolo 5 - Entrate da riduzione di attività finanziarie Titolo 3 - Spese per incremento di attività finanziarie

Totale spese finali………………….

Titolo 4 - Rimborso di prestiti

Titolo 5 - Chiusura Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere

Titolo 7 - Spese per conto terzi e partite di giro

Totale ………………….

TOTALE COMPLESSIVO SPESE

Fondo di cassa finale presunto 

295.454,96 0,00 0,00

1.184.011,54 48.916,00 48.916,00

516.155,16 515.400,00 515.400,00619.604,68

1.705.163,15 1.063.460,06 1.014.451,06 1.012.451,06

1.158.493,04 605.294,00 590.794,00 590.794,00

4.030.627,21 1.692.679,93 630.870,05 354.500,00

0,00 0,00 0,00 0,00

7.513.888,08 3.877.589,15 2.751.515,11 2.473.145,06

2.340,00 0,00 0,00 0,00

600.000,00 600.000,00 600.000,00 600.000,00

1.586.781,81 1.550.000,00 1.550.000,00 1.550.000,00

9.703.009,89 6.027.589,15 4.901.515,11 4.623.145,06

10.132.099,65 7.507.055,65 4.950.431,11 4.672.061,06

1.091.237,60

0,00 0,00 0,00

2.241.656,06 2.163.248,06 2.161.248,062.778.057,32

0,00 48.916,00 48.916,00 48.916,00

3.766.337,39 3.106.123,21 630.870,05 354.500,00

0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00

6.544.394,71 5.347.779,27 2.794.118,11 2.515.748,06

9.276,38 9.276,38 6.313,00 6.313,00

600.000,00 600.000,00 600.000,00 600.000,00

1.887.190,96 1.550.000,00 1.550.000,00 1.550.000,00

9.040.862,05 7.507.055,65 4.950.431,11 4.672.061,06

9.040.862,05 7.507.055,65 4.950.431,11 4.672.061,06

 - di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

di cui Fondo anticipazioni di liquidità (DL 35/2013 e successive 
modifiche e rifinanziamenti) 

0,00 0,00 0,00 0,00

Pag. 1

francesco.telch
Typewritten text
Allegato A) delibera C.C. n. 35 dd. 31.07.2017
IL SEGRETARIO COMUNALE
Dott.ssa Piffer Alberta

francesco.telch
Typewritten text





COMUNE DI ALTAVALLE PROVINCIA DI TRENTO

BILANCIO DI PREVISIONE ANNO 2017

EQUILIBRI DI BILANCIO

Allegato n.9 - Bilancio di previsione

EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO COMPETENZA 
ANNO 2018

COMPETENZA 
ANNO 2019

COMPETENZA 
ANNO DI 

RIFERIMENTO 
DEL 

BILANCIO 
2017

429.089,76Fondo di cassa all'inizio dell'esercizio

B) Entrate titoli 1.00 - 2.00 - 3.00

D)Spese Titolo 1.00 -  Spese correnti

     di cui:

               - fondo pluriennale vincolato

               - fondo crediti di dubbia esigibilità

F) Spese Titolo 4.00 -  Quote di capitale amm.to dei mutui e prestiti obbligazionari

 G) Somma finale (G=A-AA+B+C-D-E-F)

H) Utilizzo risultato di amministrazione presunto per spese correnti (2)

I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche disposizioni di legge o dei 
principi contabili

L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a specifiche disposizioni di 
legge o dei principi contabili

( + )A) Fondo pluriennale vincolato di entrata per spese correnti

( + )

( - )

( - )

( + )

( + )

( - )

82.023,22 48.916,00 48.916,00

2.184.909,22 2.120.645,06 2.118.645,06

0,00 0,00 0,00

2.241.656,06 2.163.248,06 2.161.248,06

48.916,00 48.916,00 48.916,00

17.749,83 17.749,83 17.749,83

0,00 0,00 0,00

9.276,38 6.313,00 6.313,00

16.000,00 0,00 0,00

     di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00 0,00 0,00

C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente destinati al rimborso dei 
prestiti da amministrazioni pubbliche ( + )

E) Spese Titolo 2.04 -  Altri trasferimenti in conto capitale ( - )

     di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00 0,00 0,00

ALTRE POSTE DIFFERENZIALI, PER ECCEZIONI PREVISTE DA NORME DI LEGGE, CHE  HANNO EFFETTO SULL’EQUILIBRIO  EX ARTICOLO 162, COMMA 6,  DEL 
TESTO UNICO DELLE LEGGI SULL’ORDINAMENTODEGLI ENTI LOCALI

0,00

     di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00

0,00 0,00 0,00

     di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00 0,00 0,00

16.000,00 0,00 0,00

M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei prestiti 0,00 0,00 0,00( + )

EQUILIBRIO DI PARTE CORRENTE (3)   O=G+H+I-L+M 0,00 0,00 0,00

AA ) Recupero disavanzo di amministrazione esercizio precedente ( - ) 0,00 0,00 0,00

    di cui  Fondo anticipazioni di liquidità (DL 35/2013 e successive modifiche e rifinanziamenti) 0,00 0,00 0,00

Pag. 1

francesco.telch
Typewritten text
Allegato B) delibera C.C. n. 35 dd. 31.07.2017
IL SEGRETARIO COMUNALE
Dott.ssa Piffer Alberta



COMUNE DI ALTAVALLE PROVINCIA DI TRENTO

BILANCIO DI PREVISIONE ANNO 2017

EQUILIBRI DI BILANCIO

Allegato n.9 - Bilancio di previsione

EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO COMPETENZA 
ANNO 2018

COMPETENZA 
ANNO 2019

COMPETENZA 
ANNO DI 

RIFERIMENTO 
DEL 

BILANCIO 
2017

P) Utilizzo risultato di amministrazione presunto per spese di investimento (2)

Q) Fondo pluriennale vincolato di entrata per spese in conto capitale

( + )

( + ) 1.101.988,32 0,00

R) Entrate Titoli 4.00-5.00-6.00 ( + )

0,00

1.692.679,93 630.870,05 354.500,00

295.454,96

C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente destinati al rimborso dei 
prestiti da amministrazioni pubbliche ( - ) 0,00 0,00 0,00

I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche disposizioni di legge o dei 
principi contabili ( - ) 0,00 0,00 0,00

S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossioni di crediti di breve termine ( - ) 0,00 0,00 0,00

T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attività finanziaria ( - ) 0,00 0,00 0,00

L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a specifiche disposizioni di 
legge o dei principi contabili ( + ) 16.000,00 0,00 0,00

U) Spese Titolo 2.00 - Spese in conto capitale ( - ) 3.106.123,21 630.870,05 354.500,00

V) Spese Titolo 3.01 per Acquisizioni di attività finanziarie ( - ) 0,00 0,00 0,00

     di cui fondo pluriennale vincolato di spesa 0,00 0,00 0,00

E) Spese Titolo 2.04 -  Altri trasferimenti in conto capitale ( + ) 0,00 0,00 0,00

EQUILIBRIO DI PARTE CAPITALE   Z = P+Q+R-C-I-S1-S2-T+L-M-U-V+E 0,00 0,00 0,00

S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossioni di crediti di medio-lungo termine ( - ) 0,00 0,00 0,00

M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei prestiti ( - ) 0,00 0,00 0,00

Pag. 2



COMUNE DI ALTAVALLE PROVINCIA DI TRENTO

BILANCIO DI PREVISIONE ANNO 2017

EQUILIBRI DI BILANCIO

Allegato n.9 - Bilancio di previsione

EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO COMPETENZA 
ANNO 2018

COMPETENZA 
ANNO 2019

COMPETENZA 
ANNO DI 

RIFERIMENTO 
DEL 

BILANCIO 
2017

S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossioni di crediti di breve termine

T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attività finanziaria

( + )

( + )

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

X1) Spese Titolo 3.02 per Concessioni di crediti di breve termine ( - ) 0,00 0,00 0,00

Y) Spese Titolo 3.04 per Altre spese per acquisizioni di attività finanziarie ( - ) 0,00 0,00 0,00

EQUILIBRIO FINALE   W = O+Z+S1+S2+T-X1-X2-Y 0,00 0,00 0,00

S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossioni di crediti di medio-lungo termine ( + ) 0,00 0,00 0,00

X2) Spese Titolo 3.03 per Concessioni di crediti di medio-lungo termine ( - ) 0,00 0,00 0,00

Saldo corrente ai fini della copertura degli investimenti pluriennali (4) :

Equilibrio di parte corrente (O)

Utilizzo risultato di amministrazione per il finanziamento di spese correnti (H)

Equilibrio di parte corrente ai fini della copertura degli investimenti plurien.

( - )

0,00

0,00

0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

C) Si tratta delle entrate in conto capitale relative ai soli contributi agli investimenti destinati al rimborso prestiti corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica 
E.4.02.06.00.000.

E) Si tratta delle spese del titolo 2 per trasferimenti in conto capitale corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica U.2.04.00.00.000.

S1) Si tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle riscossione crediti di breve termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica E.5.02.00.00.000.

T) Si tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle altre entrate per riduzione di attività finanziarie corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica E.5.03.00.00.000.

X1) Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle concessione crediti di breve termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica U.3.02.00.00.000.

Y) Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle altre spese per acquisizioni di attività finanziarie corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica 
U.3.03.00.00.000.

(1) Indicare gli anni di riferimento N, N+1 e N+2.

(3) La somma algebrica finale non può essere inferiore a zero per il rispetto della disposizione di cui all’articolo 162 del testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali. 

S2) Si tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle riscossione crediti di medio-lungo termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica E.5.03.00.00.000.

X2) Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle concessione crediti di medio-lungo termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica U.3.03.00.00.000.

(2) In sede di approvazione del bilancio di previsione è consentito l'utilizzo della sola quota vincolata del risultato di amministrazione presunto. Nel corso dell'esercizio è consentito 
l'utilizzo anche della quota accantonata se il bilancio è deliberato a seguito dell'approvazione del prospetto concernente il risultato di amministrazione presunto dell'anno precedente 
aggiornato sulla base di un pre-consuntivo dell'esercizio precedente.  E' consentito l'utilizzo anche della quota destinata agli investimenti e della quota libera del risultato di amministrazione 
dell'anno precedente  se il bilancio (o la variazione di bilancio) è deliberato a seguito dell'approvazione del rendiconto dell'anno precedente.

(4) Con riferimento a ciascun esercizio, il  saldo positivo dell’equilibrio di parte corrente  in termini di competenza finanziaria può costituire copertura agli investimenti imputati agli 
esercizi successivi  per un importo non superiore  al minore valore tra la media dei saldi di parte corrente in termini di competenza e la media dei saldi di parte corrente in termini di cassa 
registrati negli ultimi tre esercizi rendicontati, se sempre positivi, determinati al netto dell’utilizzo dell’avanzo di amministrazione, del fondo di cassa, e delle entrate non ricorrenti che non 
hanno dato copertura a impegni, o pagamenti. 

Pag. 3



Allegato C) delibera C.C. n. 35 dd. 31.07.2017 Dott .ssa Piffer Alberta

IL SEGRETARIO COMUNALE 

Dott.ssa Piffer Alberta

COMPETENZA 
ANNO DI 

RIFERIMENTO 
DEL BILANCIO 

2017

COMPETENZA 
ANNO 2018

COMPETENZA 
ANNO 2019

A1) Fondo pluriennale vincolato di entrata per spese correnti (dal 2020 quota finanziata da entrate (+) 82.023,22 48.916,00 48.916,00

A2) Fondo pluriennale vincolato di entrata in conto capitale  al netto delle quote finanziate da debito 
(dal 2020 quota finanziata da entrate finali)

(+) 1.101.988,32 0,00

A3) Fondo pluriennale vincolato di entrata per partite finanziarie (dal 2020 quota finanziata da 
entrate finali)

(+) 0,00 0,00

A) Fondo pluriennale vincolato di entrata (A1 + A2 + A3) (+) 1.184.011,54 48.916,00 48.916,00

B) Titolo 1 - Entrate correnti di natura tributaria , contributiva e perequativa (+) 516.155,16 515.400,00 515.400,00

C) Titolo 2 - Trasferimenti correnti  validi ai fin i dei saldi finanza pubblica (+) 1.063.460,06 1.014.451,06 1.012.451,06

D) Titolo 3 - Entrate extratributarie (+) 605.294,00 590.794,00 590.794,00

E) Titolo 4 - Entrate in c/capitale (+) 1.692.679,93 630.870,05 354.500,00

F) Titolo 5 - Entrate da riduzione di attività fina nziarie (+) 0,00 0,00

G)  SPAZI FINANZIARI ACQUISITI  (1) (+) 269.150,40 0,00

H1) Titolo 1 - Spese correnti al netto del fondo pluriennale vincolato (+) 2.192.740,06 2.114.332,06 2.112.332,06

H2)  Fondo pluriennale vincolato di parte corrente (dal 2020 quota finanziata da entrate finali) (+) 48.916,00 48.916,00 48.916,00

H3) Fondo crediti di dubbia esigibilità di parte corrente (2) (-) 17.749,83 17.749,83 17.749,83

H4) Fondo contenzioso (destinato a confluire nel risultato di amministrazione) (-) 0,00 0,00

H5) Altri accantonamenti (destinati a confluire nel risultato di amministrazione) (3) (-) 0,00 0,00

H) Titolo 1 - Spese correnti valide ai fini dei sal di di finanza pubblica (H=H1+H2-H3-H4-H5) (-) 2.223.906,23 2.145.498,23 2.143.498,23

I1) Titolo 2 - Spese in c/ capitale al netto del fondo pluriennale vincolato (+) 3.106.123,21 630.870,05 354.500,00

I2) Fondo pluriennale vincolato in c/capitale al netto delle quote finanziate da debito (dal 2020 quota 
finanziata da entrate finali)

(+) 0,00 0,00

I3) Fondo crediti di dubbia esigibilità in c/capitale (2) (-) 0,00 0,00

I4) Altri accantonamenti (destinati a confluire nel risultato di amministrazione) (3) (-) 0,00 0,00

I) Titolo 2 - Spese in c/capitale valide ai fini de i saldi di finanza pubblica  (I=I1+I2-I3-I4 ) (-) 3.106.123,21 630.870,05 354.500,00

L1) Titolo 3 - Spese per incremento di attività finanziaria al netto del fondo pluriennale vincolato (+) 0,00 0,00

L2) Fondo pluriennale vincolato per partite finanziarie (dal 2020 quota finanziata da entrate finali) (+) 0,00 0,00

L) Titolo 3 - Spese per incremento di attività fina nziaria (L=L1 + L2) (-) 0,00 0,00

(-) 0,00 0,00

Allegato n.9 - Bilancio di previsione

BILANCIO DI PREVISIONE
PROSPETTO VERIFICA RISPETTO DEI VINCOLI DI FINANZA PUBBLICA 

(da allegare al bilancio di previsione e alle varia zioni di bilancio )

EQUILIBRIO DI BILANCIO DI CUI ALL'ART. 9 DELLA LEGG E N. 243/2012

M) SPAZI FINANZIARI CEDUTI (1)



Allegato C) delibera C.C. n. 35 dd. 31.07.2017 Dott .ssa Piffer Alberta

IL SEGRETARIO COMUNALE 

Dott.ssa Piffer Alberta

Allegato n.9 - Bilancio di previsione

BILANCIO DI PREVISIONE
PROSPETTO VERIFICA RISPETTO DEI VINCOLI DI FINANZA PUBBLICA 

(da allegare al bilancio di previsione e alle varia zioni di bilancio )

(N) EQUILIBRIO DI BILANCIO  AI SENSI DELL'ARTICOLO 9 DELLA LEGGE N. 243/2012 (4) 721,65 24.062,83 24.062,83

(N=A+B+C+D+E+F+G-H-I-L-M)

1) Gli spazi finanziari acquisiti o ceduti attraverso i  patti regionalizzati e nazionali  sono disponibili all'indirizzo http://www.rgs.mef.gov.it/VERSIONE-I/ - Sezione “Pareggio bilancio e 
Patto stabilità” e  all'interno dell'applicativo del pareggio al modello VARPATTI. Nelle more della formalizzazione dei patti regionali e nazionali, non è possibile indicare  gli spazi che 
si prevede di acquisire. Indicare solo gli spazi che si intende cedere..   

4) L'ente è in equilibrio di bilancio ai sensi dell'articolo 9 della legge n. 243 del 2012 se la somma algebrica degli addendi del prospetto, da (A) a (M) è pari a 0 o positivo, salvo gli 
enti cui è richiesto di conseguire un saldo positivo, che sono in equilibrio se presentano un risultato pari o superiore al saldo positivo richiesto.

2) Al fine di garantire una corretta verifica dell'effettivo rispetto del saldo,  indicare il fondo crediti di dubbia esigibilità al netto dell'eventuale quota finanziata dall'avanzo (iscritto in 
variazione a seguito dell'approvazione del rendiconto).
3) I fondi di riserva e i fondi speciali non sono destinati a confluire nel risultato di amministrazione. Indicare solo i fondi non finanziati dall’avanzo.



COMUNE DI ALTAVALLE
PROVINCIA DI TRENTO

SECONDA VARIAZIONE PER ASSESTAMENTO GENERALE BILANCIO 2017-2019 - VARIAZIONE DI COMPETENZA 2017

U/E Cod.Bil. MAG Descrizione Stanziamento Var.Pos. Var.Neg. AssestatoPDC

ENTRATA
E 0.0000 AVANZO DI AMMINISTRAZIONE - FONDO PLURIENNALE VINCOLATO 1.184.011,54 295.454,96 0,00 1.479.466,50

E 1.0101 Imposte tasse e proventi assimilati 514.124,00 2.031,16 0,00 516.155,16

E 2.0101 Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche 1.065.752,09 19.797,44 -22.699,47 1.062.850,06

E 3.0100 Vendita di beni e servizi e proventi derivanti dalla gestione dei beni 543.924,00 49.500,00 0,00 593.424,00

E 3.0500 Rimborsi e altre entrate correnti 46.120,00 0,00 -35.000,00 11.120,00

E 4.0200 Contributi agli investimenti 1.626.090,17 0,00 -143.603,72 1.482.486,45

TOTALE ENTRATA 4.980.021,80 366.783,56 -201.303,19 5.145.502,17

USCITA
U 01.02.1 Segreteria generale 350.340,20 0,00 -8.230,92 342.109,28

U 01.05.1 Gestione dei beni demaniali e patrimoniali 64.300,00 4.282,92 -500,00 68.082,92

U 01.05.2 Gestione dei beni demaniali e patrimoniali 44.891,37 10.000,00 0,00 54.891,37

U 01.06.1 Ufficio tecnico 329.943,84 4.500,00 0,00 334.443,84

U 01.07.1 Elezioni e consultazioni popolari - Anagrafe e stato civile 117.504,00 0,00 -200,00 117.304,00

U 01.11.1 Altri servizi generali 137.831,29 2.000,00 -15.000,00 124.831,29

U 04.02.1 Altri ordini di istruzione non universitaria 76.117,52 1.900,00 -500,00 77.517,52

U 05.02.1 Attività culturali e interventi diversi nel settore culturale 32.500,00 2.000,00 0,00 34.500,00

U 09.02.2 Tutela, valorizzazione e recupero ambientale 488.726,99 30.000,00 0,00 518.726,99

U 09.03.1 Rifiuti 134.148,60 2.197,80 0,00 136.346,40

U 09.04.1 Servizio idrico integrato 99.120,80 0,00 -20,67 99.100,13

U 09.05.2 Aree protette, parchi naturali, protezione naturalistica e forestazione 494.681,10 36.580,52 0,00 531.261,62

U 10.05.1 Viabilità e infrastrutture stradali 118.026,85 1.700,00 0,00 119.726,85

U 10.05.2 Viabilità e infrastrutture stradali 619.826,90 85.270,72 0,00 705.097,62

U 11.01.2 Sistema di protezione civile 62.500,96 4.000,00 0,00 66.500,96

U 12.09.1 Servizio necroscopico e cimiteriale 9.200,00 0,00 -1.000,00 8.200,00

U 16.01.2 Sviluppo del settore agricolo e del sistema agroalimentare 37.000,00 2.000,00 0,00 39.000,00

U 20.01.1 Fondo di riserva 31.043,98 4.500,00 0,00 35.543,98

TOTALE USCITA 3.247.704,40 190.931,96 -25.451,59 3.413.184,77

Pag. 1

francesco.telch
Typewritten text
Allegato D) delibera C.C. n. 35 dd. 31.07.2017
IL SEGRETARIO COMUNALE
Dott.ssa Piffer Alberta



SECONDA VARIAZIONE PER ASSESTAMENTO GENERALE BILANCIO 2017-2019 - VARIAZIONE DI COMPETENZA 2017

U/E Cod.Bil. MAG Descrizione Stanziamento Var.Pos. Var.Neg. AssestatoPDC

DIFFERENZE 175.851,60 -175.851,60

Pag. 2



francesco.telch
Typewritten text
Allegato E) delibera C.C. n. 35 dd. 31.07.2017
IL SEGRETARIO COMUNALE
Dott.ssa Piffer Alberta




































